

## RESPOSTA

Pregão Eletrônico nº 90014/2025 - DPE/MA Processo SEI nº 0001234.110000943.0.2025

Objeto: Fornecimento e instalação de placas de sinalização com texto em alto relevo e braille;

Assunto: Pedido de esclarecimento

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

A Supervisão de Obras e Reformas, da DPE/MA, em resposta ao pedido de esclarecimento referente ao Pregão em epígrafe, manifesta-se nos seguintes termos:

**Questionamento 01:** Ficamos com dúvidas referente as especificações descritas no Edital e gostaríamos se possível que nos confirmassem as medidas em vermelho de 8 mm descritas acima.

## Resposta:

Identificamos dois equívocos na descrição constante no Termo de Referência:

- 1. Onde se lê: "Altura do alto-relevo (textos táteis): 8 mm", leia-se: "Altura do alto-relevo (textos táteis): 0,8 mm".
- 2. Onde se lê: "Material da fonte (textos táteis): Acrílico cristal leitoso com 8mm de espessura na cor branca com acabamento brilhoso", leia-se: "Material da fonte (textos táteis): Acrílico cristal leitoso com 0,8mm de espessura, na cor branca e com acabamento brilhoso".

**Questionamento 02:** Também referente a fixação com adesivo, gostaríamos de entender se adesivagem é apenas no verso da placa ou se também há a adesivagem entre a placa e as letras.

**Resposta:** Conforme descrito no Termo de Referência, o adesivo de alta capacidade de fixação e resistência deve cobrir integralmente a face posterior da placa de acrílico. A aplicação do adesivo entre a placa e as letras deve seguir rigorosamente o procedimento de fabricação do material, de forma a assegurar a qualidade e a resistência do conjunto.

**Questionamento 03:** Gostaríamos de verificar também a possibilidade de nos enviarem imagens/fotos mostrando como é o modelo de placa que estão necessitando para usarmos como referência para nossa cotação.

Resposta: A imagem foi disponibilizada através do Anexo I - Modelo da Placa.

**Questionamento 04:** Outro ponto que ficamos com dúvida foi em relação a instalação destas placas. Nesta licitação consta apenas a entrega das Placas em Braille ou precisamos contemplar também a Instalação destas Placas nos locais designados?

**Resposta:** Conforme descrição do objeto do edital, trata-se apenas do fornecimento de 1710 (mil setecentos e dez) placas com texto em alto relevo e descrição em braille.

Desta forma, consideramos sanada as dúvidas e estando esclarecidas, permanece inalterada a data da Sessão Pública de abertura do **Pregão Eletrônico nº 90014/2025, no dia 01/07/2025 às 9:30 horas.** 

São Luís-MA, 26 de junho de 2025

## COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

Defensoria Pública do Estado do Maranhão



Documento assinado eletronicamente por **Anunciação de Maria C. Barbosa**, **Chefe da Comissão Permanente de Contratação**, em 26/06/2025, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do <u>Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de 2020.</u>



A autenticidade do documento pode ser conferida no link <u>Validar Documento</u> informando o código verificador **0216753** e o código CRC **B621517A**.